



Kącik Porad Obywatelskich

Odwołanie darowizny

Darowizna, jest to umowa, mocą której jedna strona oddaje własne dobro majątkowe, ruchome lub nieruchome, drugiej stronie dobrowolnie i nieodpłatnie. Przez umowę darowizny darczyńca zobowiązuje się do bezpłatnego zwiększenia wartości majątku obdarowanego kosztem swego majątku.

Przedmiotem darowizny jest najczęściej własność rzeczy, która w wyniku podarowania zostaje przeniesiona na obdarowanego. Darczyńca nie otrzymuje od obdarowanego wzajemnego świadczenia i dlatego ustawodawca przyznał mu prawo do odwołania darowizny, pod warunkiem, że zajdą ku temu szczególne okoliczności. Darczyńca może odwołać darowiznę, nawet taką, która nie jest jeszcze wykonaną, jeżeli po zawarciu umowy, jego stan majątkowy ulegnie takiej niekorzystnej zmianie, że wykonanie darowizny spowoduje znaczny uszczerbek dla jego własnego utrzymania, realizacji usprawiedliwionych potrzeb bądź wywiązywania się z ciężących na nim ustawowych obowiązków alimentacyjnych.

Jeżeli po wykonaniu darowizny darczyńca popadnie w niedostatek, obowiązkiem obdarowanego jest przyczynienie się do jego utrzymania i dostarczenia mu środków do życia. Obdarowany odpowiada za dostarczenie środków darczyńcy, który żyje w niedostatku, ale tylko do wartości wzbogacenia istniejącego w chwili, w której darczyńca popadł w niedostatek. Obdarowany nie ponosi jednak ryzyka pogorszenia lub utraty wartości darowanej rzeczy. Nie można również postawić mu zarzutu, że zużył rzecz darowaną lub, że wydał podarowane mu pieniądze.

Darczyńca może odwołać darowiznę już wykonaną, jeżeli obdarowany dopuścił się względem niego rażącej niewdzięczności. W takim wypadku powinien nastąpić zwrot przedmiotu odwołanej darowizny z zastosowaniem przepisów o bezpodstawnym wzbogaceniu. Gdy po zawarciu umowy darowizny darczyńca dowie się o rażącej niewdzięczności obdarowanego, która miała miejsce przed jej zawarciem, to może również odwołać darowiznę powołując się na błąd i niewiedzę o wcześniejszej niewdzięczności obdarowanego.

Darowizna nie może być odwołana z powodu rażącej niewdzięczności, jeżeli darczyńca obdarowanemu przebaczył. Gdy obdarowany ponownie dopuści się czynu rażącej niewdzięczności darowiznę można odwołać.

Termin odwołania darowizny wynosi 1 rok od dnia, w którym darczyńca dowiedział się o rażącej niewdzięczności obdarowanego.

Darowiznę również mogą odwołać spadkobiercy darczyńcy, pod warunkiem, że:

- darczyńca w chwili śmierci był uprawniony do odwołania darowizny, nie przebaczył obdarowanemu rażącej niewdzięczności, nie upłynął jeszcze termin do odwołania darowizny przez spadkobierców - tj. jeden rok od chwili, kiedy spadkobiercy dowiedzieli się o rażącej niewdzięczności obdarowanego,
- obdarowany umyślnie pozbawił darczyńcę życia lub umyślnie wywołał u niego rozstrój zdrowia, którego skutkiem była śmierć darczyńcy – odwołanie darowizny z tego powodu może nastąpić w każdym czasie.

Rozwiązania umowy darowizny może również żądać przedstawiciel osoby ubezwłasnowolnionej, którą zawarła ta osoba jeszcze przed ubezwłasnowolnieniem, zwłaszcza wtedy, gdy darowizna ze względu na wartość świadczenia i brak uzasadnionych motywów jest nadmierna. Rozwiązania takiej umowy nie można żądać po upływie dwóch lat od jej wykonania.

Przepisów o odwołaniu darowizny nie stosuje się, jeżeli darowizna czyni zadość obowiązkowi wynikającemu z zasad współżycia społecznego.

Odwołanie darowizny następuje przez oświadczenie złożone obdarowanemu na piśmie, w którym darczyńca zawiadamia obdarowanego, że odwołuje darowiznę zwykle z powodu rażącej niewdzięczności oraz wzywa obdarowanego do zwrotu rzeczy, która była przedmiotem darowizny, dokonania zwrotnego przeniesienia udziału we współwłasności albo użytkowaniu wieczystym, podając stosowny termin. W

treści oświadczenia należy podać, że w przypadku bezskutecznego upływu podanego terminu, sprawa zostanie skierowana na drogę sądową. Gdy obdarowany dobrowolnie odmawia oddania darowizny, należy złożyć do sądu stosowny pozew.

Treścią żądania pozwu jest nakazanie pozwanemu (obdarowanemu) złożenie oświadczenia o określonej treści np. o zwrotne przeniesienie własności rzeczy na stronę powodową, w związku z odwołaniem darowizny. Strona powodowa powinna uzasadnić przyczyny, które stanowią podstawę odwołania darowizny. Opłata od pozwu wynosi 5 % wartości przedmiotu sporu. Właściwym do rozpatrzenia sprawy jest sąd rejonowy, a gdy wartość przedmiotu sporu przewyższa 75 tysięcy złotych - sądem właściwym jest sąd okręgowy.

Włodzimierz Czuby



Biuro Porad Obywatelskich w Debrznie

Stowarzyszenie

"Na Rzecz Rozwoju Miasta i Gminy Debrzno"

ul. Ogrodowa 26

77 - 310 Debrzno

tel. +48 59 833 57 50, +48 59 833 71 49

fax +48 59 833 71 79

www.bpo.stowdeb.pl



Wydanie współfinansowane ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego